revient sur ce même mystère. Le poisson a été regardé dans la primitive Eglise comme un symbole de Jésus-Christ. Cette allégorie a pris sa source dans les deux pêches miraculeuses que l'Evangile nous raconte et qui ont fourni aux Saints Pères le sujet d'un grand nombre d'homélies. En outre, les cinq lettres qui composent le mot grec ἰχθυς (poisson) sont les cinq ini-

parasti in conspectu credentium. Ideo enim de profundo levatus est, ut alat aridam, et oves, marina progenies, sed tamen super terram multiplicantur. Primarum enim vocum evangelizantium infidelitas hominum causa exstitit, sed et fideles exhortantur, et benedicunt eis multipliciter de die in diem. At vero anima viva de terra sumpsit exordium : quia non prodest jam nisi fidelibus, continere se ab amore hujus sæculi, ut anima eorum tibi vivat, quæ mortua erat, in deliciis vivens, deliciis mortiferis; nam tu, Domine, puri cordis vitales deliciæ.

3. — Operentur ergo jam in terra ministri tui, non sicut in aquis infidelitatis, annuntiando et loquendo per miracula et sacramenta et voces mysticas; ubi intenta sit ignorantia mater admirationis, in timore occultorum signorum. Talis enim est introitus ad fidem filiis Adam oblitis tui, dum abscondunt se a facie tua, et fiunt abyssus. Sed operentur etiam sicut in arida, discreta a gurgitibus abyssi; et sint forma fidelibus, vivendo coram eis, et excitando ad imitationem. Sic enim non tantum ad audiendum, sed etiam ad faciendum audiunt: Quærite Dominum, et vivet anima vestra, ut producat terra animam viventem. Nolite conformari huic sæculo; continete vos ab eo, et vitando vivet anima, quæ appetendo moritur. Continete vos ab immani feritate superbiæ, ab inertii voluptate luxuriæ, et a fallaci nomine scientiæ; ut

tiales de : Jésus-Christ, Fils de Dieu, Sauveur ; en grec Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ Υἱὸς Σωτήρ.

Voir dans le *Dictionnaire des Antiquités chrétiennes*, de l'abbé MARTIGNY, Paris, Hachette, 1877, au mot *Poisson*, l'explication de cette désignation mystique et diverses interprétations dignes d'attention.

(3) *Multiplier sur eux chaque jour leurs bénédictions*. Ces bénédictions comprennent les sacrements, que les ministres de l'Église confèrent aux fidèles, et les prières qu'ils font sur eux et pour eux.

deviennent des bêtes apprivoisées, des animaux domptés, des serpents sans venin, car ce sont les mouvements de l'âme que décrit cette allégorie. Le faste de la vanité, les jouissances de la passion, le poison de la curiosité sont, en effet, les mouvements d'une âme morte, mais pas assez complètement pour être privée de toute espèce de mouvement; elle meurt parce qu'elle s'éloigne de la source de vie, parce qu'elle est emportée au torrent du siècle dont elle a pris la forme.

4. — Or, votre parole, ô Dieu, est la source de la vie éternelle; elle ne passe point, aussi s'oppose-t-elle à cet éloignement, en nous disant : « Ne vous conformez pas à ce siècle, afin que votre terre, arrosée par cette source de vie, produise une âme vivante, » une âme vertueuse, selon la parole annoncée par vos évangélistes, et imitatrice des imitateurs de votre Christ. Tel est le sens du mot *selon son espèce*, car l'homme imite surtout ceux qu'il aime. « Soyez comme je suis, dit l'Apôtre, parce que je suis comme vous êtes. » (*Galat. iv, 12.*) Ainsi, dans une âme vivante, les bêtes se révéleront bonnes par la douceur de leurs actions. Car vous avez donné ce commandement : « Accomplissez vos œuvres dans la douceur, et vous serez aimés de tous les hommes. » (*Eccli. iii, 19.*) Et ces animaux ne se trouveront pas mieux pour être dans l'abondance, ni plus mal pour être dans la disette. (*I Cor. viii, 8.*) Les serpents seront sans venin pour nuire, mais prudents pour se préserver (*Matth. x, 16*), et ils n'étudieront la nature temporelle qu'autant qu'il est nécessaire pour voir et comprendre l'éternité par l'intermédiaire des créatures. (*Rom. i, 20.*) Ces animaux (1) deviennent les serviteurs de la raison, quand ils sont retenus par elle loin du sentier de la mort, et alors ils sont bons.

---

(1) *Ces animaux.....* A ce mot, en ce chapitre et aux deux suivants, il faut donner généralement le sens d'affections mondaines, de passions

sint bestiæ mansuetæ, et pecora edomita, et innoxii serpentes. Motus enim animæ sunt isti in allegoria : scilicet fastus elationis, et delectatio libidinis, et venenum curiositatis, motus sunt animæ mortuæ, quia non ita moritur, ut omni motu careat; quoniam discedendo a fonte vitæ moritur, atque ita suscipitur a prætereunte sæculo, et conformatur ei.

4. — Verbum autem tuum, Deus, fons vitæ æternæ est, et non præterit : ideoque in verbo tuo cohibetur ille discessus, dum dicitur nobis : Nolite conformari huic sæculo : ut producat terra in fonte vitæ animam viventem, in verbo tuo per evangelistas tuos animam continentem, imitando imitatores Christi tui. Hoc est enim, secundum genus, quoniam æmulatio viri ab amico est. Estote, inquit, sicut ego; quia et ego sicut vos. Ita erunt in animam vivam bestiæ in mansuetudine actionis. Mandasti enim, dicens: In mansuetudine opera tua perfice et ab omni homine diligeris. Et pecora bona, neque si manducaverint, abundantia, neque si non manducaverint, egentia; et serpentes boni, non perniciosi ad nocendum, sed astuti ad cavendum; et tantum explorantes temporalem naturam, quantum sufficit ut per ea quæ facta sunt intellecta conspiciatur æternitas. Serviunt enim rationi hæc animalia, cum a progressu mortifero cohibita vivunt, et bona sunt.